
COMUNE  DI  TAVOLETO 
Provincia di PESARO e URBINO 

 
 

 

 
 

ORIGINALE 
           

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen. 106                       

Numero 47  del  07-06-24 
 

Oggetto  APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E SCHEMA 
DI CONTRATTO REVISIONATI RELATIVI ALLA GARA PER I 
LAVORI DI STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE OVE INSISTE LA 
STRADA COMUNALE VIA CANNELLE" - CUP J93H20000130001  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE EQ 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/02/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del 
Comune di Tavoleto; 
 
VISTI tutti gli atti istruttori relativi al progetto di "LAVORI DI STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE 
OVE INSISTE LA STRADA COMUNALE VIA CANNELLE" - CUP J93H20000130001; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 31-77 del 24/04/2024 con cui sono state avviate le 
procedure di gara per l’affidamento dell’appalto relativo ai lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che a seguito di verifiche e controlli in fase di predisposizione del bando di gara è emersa la 
necessità di revisionare il capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto, precedentemente approvato, 
per alcuni refusi e precisazioni normative; 
 
PRESO ATTO che il CSA aggiornato è stato predisposto dal progettista su indicazioni del RUP e depositato 
agli atti comunali, ed è allegato alla presente; 
 
CONFERMATO che le modifiche apportate riguardano refusi e precisazioni normative riferite al nuovo 
Codice che non incidono sulle caratteristiche generali dell’appalto in oggetto; 
 
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la verifica della progettazione finalizzata ad accertare la 
conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, 
normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali dei livelli già approvati; 
 
DATO ATTO che nel rispetto di quanto disposto dall’art. 42 e dal comma 2, lettera d, dell’art. 34 allegato I.7 
del D.Lgs 36/2023, la prevista attività di verifica può essere effettuata dal Responsabile Unico del Progetto, 
essendo i lavori di importo inferiore a 1 milione di euro e preso atto che lo stesso non è intervenuto nella 



progettazione; 
 
PRESO ATTO che il sottoscritto R.U.P. aveva provveduto a validare ai sensi dell’art. 34 comma 4 allegato 
I.7 del D.Lgs. 36/2023 il progetto esecutivo sulla base della verifica tecnica eseguita in contradditorio con i 
progettisti, come risulta dal verbale di verifica e validazione, del 27/03/2024 in atti presso il settore tecnico; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto R.U.P. ha provveduto nuovamente a validare ai sensi dell’art. 34 comma 
4 allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 il progetto esecutivo sulla base della verifica tecnica già eseguita e degli 
aggiornamenti apportati al CSA, come risulta dal verbale di verifica e validazione, del 07/06/2024 in atti 
presso il settore tecnico; 
 
CONFERMATO che resta valido tutto quanto approvato con la propria precedente determinazione n. 31 del 
24/04/2024, ad esclusione di quanto sopra evidenziato; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile del Settore verificata la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, comma1 del D. Lgs. n. 
267/2000, esprime parere favorevole di regolarità tecnica; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e il D.P.R 207/2010 nella parte tutt’ora applicabile; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore tecnico e di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) dell’appalto dei lavori pubblici in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, ha la 
dovuta competenza ad assumere il presente atto, e attesta, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 

2. DI APPROVARE l’allegato capitolato speciale di appalto e schema di contratto di appalto relativi al 
progetto di "STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE OVE INSISTE LA STRADA COMUNALE 
VIA CANNELLE” - CUP: J93H20000130001 aggiornato dal sottoscritto RUP, in sostituzione di 
quelli precedentemente approvati; 

 
3. DI DARE ATTO che le modifiche apportate riguardano refusi e precisazioni normative riferite al 

nuovo Codice che non incidono sulle caratteristiche generali dell’appalto in oggetto; 

 
4. DI DARE ATTO che il sottoscritto R.U.P. ha provveduto a validare ai sensi dell’art. 34 comma 4 

allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 il progetto esecutivo come risulta dal verbale di verifica e validazione, 
del 07/06/2024 in atti presso il settore tecnico; 

 
5. DI CONFERMARE che resta valido tutto quanto approvato con la propria precedente determinazione 

n. 31 del 24/04/2024, ad esclusione di quanto sopra evidenziato;  

 
6. DI CONFERMARE che gli elaborati progettuali del progetto esecutivo sono depositati al protocollo 

comunale e sono consultabili e scaricabili presso il sito del Comune di Tavoleto - Amministrazione 
trasparente-Bandi di gara e contratti:  
https://www.halleyweb.com/c041064/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/bando/serialBando/377 
 

7. DI DARE ATTO CHE per i lavori oggetto dell’appalto, essendo stati de-finanziati dagli interventi a 
valere sul PNRR, come stabilito dal D.L. 19/2024, tenuto conto di quanto disposto dall'art. 12 del DL 
19/2024, non trova applicazione la normativa PNRR (in modo particolare con riferimento al 

https://www.halleyweb.com/c041064/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/bando/serialBando/377


personale); 
 

8. DI DARE ATTO che, la procedura d’appalto in oggetto è demandata alla Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.), costituita presso la Provincia di Pesaro e Urbino, alla quale il Comune di Tavoleto ha aderito 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 14/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, la quale 
provvederà alla formulazione del bando di gara secondo la documentazione inviatale; 
 

9. DI TRASMETTERE alla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia di Pesaro e Urbino 
il presente atto; 

 
10. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi delle norme vigenti. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al 
presidente della Repubblica entro 120 giorni, a decorrere dalla data della sua pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
INVIO al Servizio Finanziario in data                 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
Esecutiva   in                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
Data                  (Dott. Claudio Ercoli) 
           
 
 
 

 
S I   A T T E S T A  
 

che la presente determinazione viene pubblicata per dieci giorni consecutivi dal          al         , nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
Data                                                                                   (Dott. Simone Maggiotti) 
 
 
 

 
 


